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 چکيده
رابطه بین اضطراب ریاضی و آگاهی این پژوهش به منظور بررسی 

فراشناختی از رویکردهای مطالعه در دانش آموزان دبیرستان های استعداد 

درخشان انجام گرفت. جامعه آماری شامل کلیه دانش آموزان دبیرستان 

. از های استعداد درخشان) پایه های اول، دوم و سوم( شهرستان قم بود

نفر دختر( به روش  60نفر پسر و  60دانش آموز) 120بین این افراد تعداد 

نمونه گیری تصادفی طبقه ای انتخاب شدند. در این پژوهش از پرسشنامه 

( و آگاهی فراشناختی از رویکردهای MARS-Rهای اضطراب ریاضی)

بستگی ضریب هم ( استفاده شد. داده ها توسط آزمونMARSIمطالعه)

مستقل( با استفاده از نرم افزار آماری  tآزمون تفاوت میانگین دو گروه ) و

SPSS .نتایج نشان داد بین اضطراب ریاضی و آگاهی  تجزیه و تحلیل شدند

فراشناختی از رویکردهای مطالعه رابطه منفی و معناداری وجود دارد، 

هی فراشناختی اضطراب ریاضی در دختران بیشتر از پسران است. میزان آگا

از رویکردهای مطالعه در پسران بیشتر از دختران استآگاهی فراشناختی از 

راهبردهای مطالعه می تواند باعث شود تا هنگام مطالعه دروس مختلف از 

راهبردهای مناسب استفاده شود تا با یادسپاری مطلوب، تا حدی اضطراب 

 کاهش یابد.

 

فراشناختی از رویکردهای اضطراب ریاضی، آگاهی  واژه های کليدی:

 مطالعه، دانش آموزان، استعداد درخشان

 Abstract 
This study was performed in order to evaluate the 

relationship between mathematic anxiety and 

Metacognitive Awareness of Reading Strategies 

Inventory in students of talents high schools. statistical 

society includes all students of talent high schools of 

Qom (grades one, two and three) who were educating 

in academic year of 1394-1395. Among 120 students 

(60 boys and 60 girls) were selected by stratified 

accidental sampling method. In this study, mathematic 

anxiety questionnaire (MARS-R) and Metacognitive 

Awareness of Reading Strategies Inventory (MARSI) 

were used. The data were analyzed using Pearson 

correlation coefficient and mean difference of two 

groups (independent t test) and using SPSS software. 

results showed that there is a negative and meaningful 

relationship between mathematic anxiety and 

Metacognitive Awareness of Reading Strategies 

Inventory and mathematic anxiety in girls is more than 

boys. Metacognitive Awareness of Reading Strategies 

Inventory in boys is more than girls. Metacognitive 

Awareness of Reading Strategies Inventory can cause 

that reading strategies were used during studying 

different lesson in order to reduce anxiety by desired 

memorizing. 

 

Key words: mathematical anxiety, Metacognitive 

Awareness of Reading Strategies, students, Talented. 

 98مهر:  ویرایش نهایي   97اردیبهشت پذیرش:   96 دی دریافت :                        پژوهشی نوع مقاله :

 

 مقدمه
امروزه فرایندها و مهارتهای شناختی در عصر مجازی شدن آموزش و یادگیری اهمیت بسزایی یافته اند. این مهم پرداختن به 

بتوانند در یادگیری خود، برنامه ریزی، هدایت، کنترل داشته باشند)خرمی، برومند  دانش آموزانبرنامه ای را ایجاب می کند که در آن، 
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چگونه به این مهم دست پیدا کنند به فراشناخت مربوط می شود. آگاهی فراشناختی  دانش آموزان(. اینکه 1388 ،نسب، یگانه دوست، رشتی

آگاهی از توانایی خود در رابطه با این  به دانش فرد در مورد فعالیتهای خود، راهبردهایی که می توان برای انجام آن فعالیت به کاربرد و

(. بنابراین می توان گفت فراشناخت به معنی آگاهی 1390نوروزی،  به نقل از طالب زاده نوبریان و؛ 8319، 1ها گفته می شود)تایلردراهبر

از یادگیری خود و یا چگونگی یاد گرفتن است. بر این اساس می توان گفت مهارت تفکر و مهارت های مطالعه نمونه هایی از مهارت های 

ه یادگیری و یا انتقال آن می شود را باید در فقدان مهارت و راهبردهای فراشناختی فراشناختی هستند. آنچه که باعث مشکلات در حوز

نمی توان از یادگیری ریاضیات سخن به میان آورد زمانی که هنوز آگاهی های فراشناختی آموخته  .(1984، 3و براون 2دانست)پالنکسار

زماندهی و طبقه بندی اطلاعات است و مانند برخی دروس نیست نشده اند زیرا که ریاضیات روش تفکری است و مبتنی بر فهمیدن، سا

(. بنابراین لازم است در نظام 1391؛ به نقل از پور قربان، 1384که بتوان بدون یادگیری، صرفا طوطی وار حفظ کرد)کدیور و کمالی زارچ،

و برنامه ریزی کردن اهمیت ویژه ای قائل شد تا  های آموزشی بر راهبردهای فراشناختی از قبیل نظام دهی، نظارت بر خود، تعیین اهداف

پایه ای در یادگیری معنادار دروس مختلف بویژه ریاضی حاصل شود و همچنین از اضطراب ریاضی ناشی از تکلیف جدید و یا مسئله جدید 

 جلوگیری گردد.

ز نشانه های آن می توان به تنگی قفس اضطراب، حالتی ناخوشایند است که اغلب افراد آن را در زندگی خود تجربه می کنند و ا

سینه، دلواپسی، بی قراری، تمایل به حرکت کردن، سردرد، تعریق و غیره اشاره کرد. اضطراب را می توان مکانیسم هشدار دانست که توسط 

دگی را در بر می گیرد، (. اضطراب حوزه های مختلف زن1379، 4آن بدن خود را برای مقابله با یک تهدید آماده می کند)کاپلان و سادوک

آموزان، ناشی از اضطرابی است که بخش عمده ای از اضطراب تحصیلی دانشیکی از این حوزه ها در تحصیل افراد است. به نظر می رسد 

. اضطراب ریاضی یک نوع هیجان منفی است که بوسیله درگیر شدن در فعالیت های ریاضی بوجود می آنان از درس ریاضی دارند

(. اضطراب ریاضی در دوره های ابتدایی تحصیل ریشه دارد و در صورت درمان نشدن به مقاطع بالاتر نیز کشیده می 2011ارکس، آید)اسپ

اضطراب ریاضی را می توان احساس تنشی دانست که مانع استفاده از  (.1974، 7؛ لازاروس2004، 6؛ لیونگ و کوهن2010، 5شود)جیست

همچون بیزاری از  ی(. عوامل1972، 8موقعیت های مختلف تحصیلی و زندگی می شود)ریچاردسون و سویناعداد و حل مسائل ریاضی در 

( در اضطراب 9،1994مدرسه، خودپنداره ضعیف، مهارتهای ضعیف ریاضی، نگرش معلم، تاکید بر تمرین و مشق در یادگیری ریاضی)نوروود

مشق می دهد بدون آنکه دانش آموز مطلب را درک کرده باشد چندان تاثیری ریاضی موثر است. زمانی که معلم به دانش آموز تمرین و 

 (.1999اعتقاد دارد، درک نکردن و نفهمیدن عامل اصلی اضطراب ریاضی است)باتروث،  10نخواهد داشت. باتروث

مصر آبادی در  اینکه یک دانش آموز چگونه بفهمد و درک کند را در رویکردهای مطالعه وی می توان جست.  چنان که سیف و

(. 1382پژوهش خود متوجه شدند راهبردهای شناختی و فراشناختی در افزایش درک و نگهداری مطلب موثر است)سیف و مصر آبادی، 

طی پژوهشی که اخیرا انجام شده است مشخص گردید بین اضطراب ریاضی و دانش فراشناختی رابطه منفی و معنی داری وجود دارد)هورفر 

. اضطراب ریاضی معمولا زیربنای محیطی، شخصی و یا شناختی دارد. در علل محیطی می توان به تجربه منفی در کلاس (2015و طالب، 

درس و یا تجربه منفی حاصل از یک معلم خاص اشاره کرد؛ در رابطه با علل شخصی عزت نفس پایین، نداشتن اعتماد به نفس و تاثیر 

شناختی هم ویژگی های ذاتی، هوش پایین، استعداد ریاضیاتی پایین می تواند اضطراب ریاضی  تجارب قبلی؛ می تواند موثر باشد در علل

جنسیت نیز از عواملی است که بصورت غیر مستقیم اضطراب ریاضی را در افراد بوجود می (. 2010، 12و تانوک 11را بوجود آورد)رابینستن

در ریاضی عملکرد ضعیفی دارند نیز باعث می شود، زنان اضطراب گرفته و در  آورد. عوامل اجتماعی و فرهنگی از جمله این عقیده که زنان

                                                           
1. Taylor 
2. Palinscar 
3. Brown 
4. Kaplan & Sadock 
5 Geist 
6. Leung & Cohen 
7. Lazarus 
8. Richardson & Suinn 
9. Norwood 
10. Butterworth 
11. Rubinsten 
12. Tannock 
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(، این باور 2016، 4و گری 3، مور2، بایلی1؛ به نقل از استیت2010کاست، هاید و لین،  -درس ریاضی عملکرد ضعیفی داشته باشند)الس

وامعی اضطراب ریاضی در دختران بیشتر است)استیت و بیشتر در جوامع مرد سالار حاکم است و پژوهش ها نشان داده اند در چنین ج

(. به نظر می رسد جوامع روستایی نسبت به جوامع شهری بیشتر زیربنای مردسالاری دارند از این رو اضطراب ریاضی در 2016همکاران، 

 (.2016، 5جوامع روستایی بیشتر از جوامع شهری است)آمین، بیگ و خالق

د آگاهی فراشناختی از رویکردهای مطالعه نیز با اضطراب ریاضی رابطه دارد. در این زمینه بلازر نظر می رسه علاوه بر این ب 

. علاوه بر آنچه درمورد اهمیت (2011، 6اعتقاد دارد استفاده از تکنیک های خوب مطالعه می تواند اضطراب ریاضی را کاهش دهد)بلازر

پژوهشی انجام گیرد تا  راشناخت و اضطراب ریاضی ضرورت ایجاد می کند کهاضطراب ریاضی گفته شد، محدودیت پژوهشی در زمینه ف

رابطه  در دانش آموزان دبیرستان های استعداد درخشاناضطرب ریاضی و آگاهی فراشناختی از رویکردهای مطالعه  مشخص شود بین

 های زیر در نظر گرفته شده است:برای دستیابی به این هدف فرضیه وجود دارد یا خیر؟

و آگاهی فراشناختی از راهبردهای مطالعه)راهبردهای کلی مطالعه، راهبردهای حل مسئله، راهبردهای  اضطراب ریاضیبین  (1

 حمایت مطالعه( در دانش آموزان مدارس استعداد درخشان رابطه معناداری وجود دارد.

کلی مطالعه، راهبردهای حل مسئله، و آگاهی فراشناختی از راهبردهای مطالعه)راهبردهای اضطراب یادگیری ریاضی بین  (2

 راهبردهای حمایت مطالعه( در دانش آموزان مدارس استعداد درخشان رابطه معناداری وجود دارد.

و آگاهی فراشناختی از راهبردهای مطالعه)راهبردهای کلی مطالعه، راهبردهای حل مسئله، اضطراب سنجش ریاضی بین  (3

 ان مدارس استعداد درخشان رابطه معناداری وجود دارد.راهبردهای حمایت مطالعه( در دانش آموز

 تفاوت معنی دار وجود دارد.دانش آموزان دختر مدارس استعداد درخشان و دانش آموزان پسر اضطراب ریاضی  بین (4

تفاوت  مدارس استعداد درخشاندانش آموزان پسر و دانش آموزان دختر آگاهی فراشناختی از راهبردهای مطالعه  بین (5

 دار وجود دارد.معنی 
 

 روش
از انجام هر  پژوهشگر ته وذیرفپ انجام پژوهش در شرایط طبیعی. استمقایسه ای  -پژوهش حاضر توصیفی و از نوع همبستگی

جامعه پژوهش را کلیه دانش آموزان مقطع دبیرستان)اول تا سوم( مدارس استعداد درخشان  گونه دستکاری و کنترل خودداری نموده است.

نفر پسر  60دانش آموز) 120مشغول به تحصیل بودند، تشکیل می دادند که بر این اساس تعداد  1394 -1395م که در سال شهرستان ق

نفر دختر( بصورت نمونه گیری تصادفی طبقه ای برای نمونه تعیین گردید. پژوهشگران با مراجعه به اداره کل آموزش و پرورش استان  60و 

کلاس پسرانه(  3کلاس دخترانه و  3کلاس) 6درخشان را به تفکیک جنسیت دریافت نمودند، سپس تعداد قم، لیستی از مدارس استعداد 

به تصادف انتخاب گردید. پس از مراجع به کلاس ها، پرسشنامه های پژوهش در اختیار آنها قرار گرفت. پس از تکمیل، پرسشنامه ها 

 تحویل گرفته شد.

 

 ابزار پژوهش

جهت سنجش اضطراب  8توسط پلیک و پارکر 1982(: این مقیاس در سال R-MARS7) اضطراب ریاضيپرسشنامه 

ریاضیات ساخته شده است. این مقیاس، یک ابزار خودگزارش دهی است که بر موقعیت های خاص، اضطراب کلی و اضطراب امتحان تمرکز 

گویه و زیر مقیاس  16اضی)فرایند یادگیری و ارقام( دارای گزاره در دو زیر مقیاس: اضطراب یادگیری ری 24بیشتری دارد. این ابزار دارای 

 5گویه است. آزمودنی باید پاسخ خود را در یک طیف لیکرتی  8اضطراب سنجش ریاضی)اضطراب در حالت های ارزیابی ریاضیات( دارای 

                                                           
1. Stoet 
2. Bailey 
3. Moore 
4. Geary 
5. Ameen, Baig & Khaliq 
6. Blazer 
7. Mathematic Anxiety Rating Scale-Revised 
8. Plake & Parker 
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ت قابل قبول گزارش شده است)آقاجانی، . زیاد( ارائه دهد. روایی و پایایی این مقیاس در پژوهش های متفاو5. بسیار کم تا 1درجه ای)

(. برزگر بفرویی و 1394؛ به نقل از برزگر بفرویی، کاووسیان، بیابانی علی آباد و خانی، 1391خرمایی، رجبی و رستم اوغلی خیاوی، 

و زیر  88/0 ، زیر مقیاس اضطراب یادگیری ریاضی را92/0( نیز در پژوهش خود ضریب آلفای کرونباخ کل مقیاس را 1394همکاران)

 بدست آوردند. 87/0مقیاس اضطراب سنجش ریاضی را 

برای ارزیابی آگاهی فراشناختی از راهبردهای مطالعه (: MARSI1) آگاهي فراشناختي از راهبردهای مطالعه پرسشنامه

 13ه راهبردهای کلی مطالعه)ابداع شده است و دارای سه حیط 2002از پرسشنامه مختاری و ریچارد استفاده شده است. این ابزار در سال 

گویه( است. پاسخ دهندگان می توانند پاسخ خود را در یک طیف  9گویه( و راهبردهای حمایت از مطالعه) 8گویه(، راهبردهای حل مسئله)

ایین است، و پایین تر باشد به معنی وضعیت پ 2.4درجه ای)همیشه تا هرگز(انتخاب کنند. در هر حیطه اگر میانگین نمره ها  5لیکرتی 

و بالاتر باشد به معنی وضعیت مطلوب است. روایی آن با مطالعه وسیع و  3.5باشد بیانگر وضعیت متوسط است و اگر  3.4تا  2.5اگر بین 

بدست آمده است)مختاری  89/0مرور تحقیقاتی و اجرا بر روی گروه های مختلف تضمین شده است. پایایی آن نیز توسط آلفای کرونباخ 

 (.2002د، و ریچار
 

 یافته ها
درصد باقی مانده دختر  50نفر دیگر نیز معادل  60درصد آنان پسر و  50نفر معادل  60شرکت کننده در این پژوهش،  120از مجموع 

 بودند. میانگین و انحراف معیار برای متغیرهای پژوهش به قرار زیر است:
 ميانگين و انحراف استاندارد متغيرهای پژوهش: 1 جدول

 میانگین جنسیت متغیر
انحراف 

 استاندارد

 20.32 52.92 پسران اضطراب ریاضی

 21.20 66.40 دختران

 13.45 32.02 پسران اضطراب یادگیری

 15.59 40.92 دختران

 8.26 209.0 پسران اضطراب سنجش

 7.72 25.48 دختران

 19.16 100.37 پسران آگاهی فراشناختی از راهبردهای مطالعه

 16.22 91.90 دختران

 7.41 35.70 پسران راهبرد خواندن

 6.35 31.97 دختران

 6.05 28.03 پسران راهبرد حل مسئله

 5.35 26.70 دختران

 6.22 30.22 پسران راهبرد حمایت

 5.46 27.40 دختران

 

و آگاهی فراشناختی از راهبردهای مطالعه)راهبردهای کلی مطالعه، راهبردهای حل مسئله، راهبردهای  اضطراب ریاضیبین  فرضيه اول:

 حمایت مطالعه( در دانش آموزان مدارس استعداد درخشان رابطه معناداری وجود دارد.

 

 

                                                           
1. Metacognitive Awareness of Reading Strategies Inventory 
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 : رابطه اضطراب ریاضي و آگاهي فراشناختي از راهبردهای مطالعه2جدول
 

 (pسطح معنی داری ) ( rضریب همبستگی ) کمتغیر ملا بینمتغیر پیش

ی
ب ریاض

اضطرا
 

 009/0 -333/0 آگاهی فراشناختی از راهبردهای مطالعه در پسران

 037/0 -270/0 آگاهی فراشناختی از راهبردهای مطالعه در دختران

 029/0 -283/0 راهبردهای کلی مطالعه در پسران

 199/0 -168/0 راهبردهای کلی مطالعه در دختران

 011/0 -325/0 راهبردهای حل مسئله در پسران

 029/0 -281/0 راهبردهای حل مسئله در دختران

 026/0 -287/0 راهبردهای حمایت مطالعه در پسران

 013/0 -320/0 راهبردهای حمایت مطالعه در دختران

 

( در های آنو آگاهی فراشناختی از راهبردهای مطالعه )و مولفه اضطراب ریاضی بینکه می توان نتیجه گرفت  ،2با توجه به جدول 

 بین. در دختران نیز شودفرض صفر رد میرابطه معنی دار با همبستگی منفی وجود دارد و  05/0، در سطح معنی داری آموزان پسردانش

راهبردهای کلی مطالعه که بزرگتر از سطح معنی داری  به جز مولفه) و آگاهی فراشناختی از راهبردهای مطالعه و مولفه های آن اضطراب ریاضی

 دار با همبستگی منفی وجود دارد.رابطه معنی 05/0در سطح معنی داری ( ای بین آنها وجود ندارداست و رابطه 05/0

های حل مسئله، راهبردهای و آگاهی فراشناختی از راهبردهای مطالعه)راهبردهای کلی مطالعه، راهبرداضطراب یادگیری ریاضی بین  فرضيه دوم:

 حمایت مطالعه( در دانش آموزان مدارس استعداد درخشان رابطه معناداری وجود دارد.

 : رابطه اضطراب یادگيری ریاضي و آگاهي فراشناختي از راهبردهای مطالعه3جدول 

 (pسطح معنی داری ) (rضریب همبستگی ) متغیر ملاک بینمتغیر پیش

ی
ی ریاض

ب یادگیر
اضطرا

 

 002/0 -399/0 آگاهی فراشناختی از راهبردهای مطالعه در پسران

 025/0 -289/0 آگاهی فراشناختی از راهبردهای مطالعه در دختران

 008/0 -340/0 راهبردهای کلی مطالعه در پسران

 161/0 -183/0 راهبردهای کلی مطالعه در دختران

 002/0 -392/0 راهبردهای حل مسئله در پسران

 018/0 -306/0 راهبردهای حل مسئله در دختران

 010/0 -331/0 راهبردهای حمایت مطالعه در پسران

 009/0 -337/0 راهبردهای حمایت مطالعه در دختران

 

و آگاهی فراشناختی از راهبردهای مطالعه)و مولفه های آن(  اضطراب یادگیری ریاضی بینکه می توان نتیجه گرفت ، 3با توجه به جدول 

شود. همچنین بین اضطراب رابطه معنی دار با همبستگی منفی وجود دارد و فرض صفر رد می 05/0، در سطح معنی داری در دانش آموزان پسر

ایت مطالعه( در دانش آموزان دختر، در سطح معنی ریاضی و آگاهی فراشناختی از راهبردهای مطالعه)و راهبردهای حل مسئله و راهبردهای حم

 و راهبردهای کلی مطالعه اضطراب یادگیری ریاضی بینشود. اما رابطه معنی دار با همبستگی منفی وجود دارد و فرض صفر رد می 05/0داری 

 شود. رابطه معنی دار وجود ندارد و فرض صفر تایید می 05/0، در سطح معنی داری در دانش آموزان دختر

 

و آگاهی فراشناختی از راهبردهای مطالعه)راهبردهای کلی مطالعه، راهبردهای حل مسئله، راهبردهای اضطراب سنجش ریاضی بین  فرضيه سوم:

 حمایت مطالعه( در دانش آموزان مدارس استعداد درخشان رابطه معناداری وجود دارد.
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 در دانش آموزان دبیرستان های استعداد درخشان مطالعه هایکردیرو ی ازفراشناخت آگاهیو  یاضیاضطرب ر بین بررسی رابطه
Investigation of relationship between mathematic anxiety and Metacognitive Awareness of Reading Strategies in students of 

talents high schools 

 

 
 

 از راهبردهای مطالعه : رابطه اضطراب سنجش ریاضي با آگاهي فراشناختي4جدول 

 (pسطح معنی داری ) (rضریب همبستگی ) متغیر ملاک بینمتغیر پیش

ی
ش ریاض

ب سنج
اضطرا

 

 193/0 -171/0 آگاهی فراشناختی از راهبردهای مطالعه در پسران

 235/0 -156/0 آگاهی فراشناختی از راهبردهای مطالعه در دختران

 279/0 -142/0 راهبردهای کلی مطالعه در پسران

 489/0 -091/0 راهبردهای کلی مطالعه در دختران

 219/0 -161/0 راهبردهای حل مسئله در پسران

 237/0 -155/0 راهبردهای حل مسئله در دختران

 201/0 -167/0 راهبردهای حمایت مطالعه در پسران

 127/0 -199/0 راهبردهای حمایت مطالعه در دختران

 

و آگاهی فراشناختی از راهبردهای مطالعه )و مولفه های آن(  اضطراب سنجش ریاضی بینکه می توان نتیجه گرفت ، 4جدول با توجه به 

  رابطه معنی دار وجود ندارد و فرض صفر تایید می شود. 05/0، در سطح معنی داری در دانش آموزان پسر و دختر

 

 تفاوت معنی دار وجود دارد.دانش آموزان دختر مدارس استعداد درخشان و دانش آموزان پسر اضطراب ریاضی  بین فرضيه چهارم:

 مستقل استفاده شد و نتایج آن در جدول زیر ارائه شده است. tبرای آزمون این فرضیه، از آزمون 

 
 (و دانشجویان دختر دانشجویان پسر) گروه های مستقل t های آزمون: آماره 5جدول 

 
 
 
 
 
 

آزمون لون برای برابری 

 واریانس ها
 برای برابری میانگین ها tآزمون 

F 
 هارتلی

 

 مقدار

  - p 

 

T 
 

 درجه

 آزادی

 

 مقدار

  - p 

 )آزمون 

 دو دامنه(

 

اختلاف 

بین 

 میانگین
 

خطای 

 نحرافا

 استاندارد

 

 اختلاف فاصله

 اطمینان در سطح

 درصد 95

 حد بالا حد پایین

 فرض برابری واریانس ها

 
877/0 351/0 556/3- 118 001/0 48/13- 792/3 99/20- 97/5- 

 -97/5 -99/20 792/3 -48/13 001/0 7/117 -556/3   فرض نابرابری واریانس ها

 

ر معنی دااست، لذا آزمون لون  05/0از  بیشترمی باشد که  351/0محاسبه شده در آزمون لون، برابر با  ـpمقدار در این سوال، 

 بر اساس واریانس های برابر استفاده شود. tشود، بنابراین باید از آزمون می پذیرفتهمی باشد و فرض برابری واریانس ها، ن

است، لذا، تفاوت بین میانگین ها معنی  05/0تر از کممی باشد که  001/0برای برابری میانگین ها، برابر با  tـ آزمون pمقدار  همچنین

را در   )2M – 1M =0( که فرض صفر )-97/5تا  -99/20درصد، برای اختلاف بین دو میانگین )از  95فاصله اطمینان  ت. همچنین، بااسدار 

 (92/52دانش آموزان پسر ) اضطراب ریاضی بنابراین، می توان نتیجه گرفت که بین میانگین نمرات (.5گیرد، همخوانی دارد )جدول مین بر

دانش آموزان  اضطراب ریاضیبه عبارت دیگر بین  شود.و  فرض تحقیق تایید می وجود دارد تفاوت معنی دار (40/66و دانش آموزان دختر )

و میزان اضطراب ریاضی دانش آموزان دختر بیشتر از  وجود دارد تفاوت معنی دار 05/0در سطح معنی داری  پسر و دانش آموزان دختر،

 باشد.دانش آموزان پسر می

 

تفاوت معنی  مدارس استعداد درخشاندانش آموزان پسر و دانش آموزان دختر آگاهی فراشناختی از راهبردهای مطالعه  بین فرضيه پنجم:

 دار وجود دارد.

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

38
33

53
.1

39
8.

8.
6.

18
.4

 ]
 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 f

ro
oy

es
h.

ir
 o

n 
20

26
-0

6-
27

 ]
 

                             6 / 10

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.2383353.1398.8.6.18.4
http://frooyesh.ir/article-1-1040-fa.html


65 
 1398 شهریور،   39شماره پیاپی  ، 6شماره ،  8، سال رویش روان شناسی

Rooyesh-e-Ravanshenasi, 8(6), 2019 

 

 

 (و دانشجویان دختر دانشجویان پسر) گروه های مستقل t های آزمون: آماره 6جدول 

 
 
 
 
 
 

آزمون لون برای برابری 

 واریانس ها
 برای برابری میانگین ها tآزمون 

F 
 هارتلی
 

 مقدار

  - p 

 

T 
 

 درجه

 آزادی

 

 مقدار

  - p 

 )آزمون 

 دو دامنه(

 

اختلاف 

بین 

 میانگین
 

خطای 

 نحرافا

 استاندارد

 

 اختلاف فاصله

 اطمینان در سطح

 درصد 95

 حد پایین
 حد 

 بالا

 فرض برابری واریانس ها

 
168/0 683/0 612/2 118 010/0 467/8 242/3 04/2 88/14 

 88/14 04/2 242/3 467/8 010/0 8/114 612/2   فرض نابرابری واریانس ها

 

می باشد ناست، لذا آزمون لون معنی دار  05/0از  بیشترمی باشد که  683/0ـ محاسبه شده در آزمون لون، برابر با pمقدار  در این سوال،

 (.6جدول  بالاییبر اساس واریانس های برابر استفاده شود )اعداد ردیف  tشود، بنابراین باید از آزمون می پذیرفتهو فرض برابری واریانس ها، 

است، لذا، تفاوت بین میانگین ها معنی  05/0تر از کممی باشد که  010/0برای برابری میانگین ها، برابر با  tـ آزمون pهمچنین مقدار 

 را در بر  )2M – 1M =0( که فرض صفر )88/14تا  04/2درصد، برای اختلاف بین دو میانگین )از  95ست. همچنین، با فاصله اطمینان ادار 

دانش آگاهی فراشناختی از راهبردهای مطالعه  توان نتیجه گرفت که بین میانگین نمراتبنابراین، می (.6گیرد، همخوانی دارد )جدول مین

آگاهی به عبارت دیگر بین  شود.و فرض تحقیق تایید می وجود دارد دار تفاوت معنی (90/91و دانش آموزان دختر ) (37/100آموزان پسر )

آگاهی و میزان  وجود دارد تفاوت معنی دار 05/0در سطح معنی داری  دختر، دانش آموزانو  پسر دانش آموزانفراشناختی از راهبردهای مطالعه 

 باشد.دختر می دانش آموزانبیشتر از پسر  دانش آموزاندر فراشناختی از راهبردهای مطالعه 

 

 بحث و نتيجه گيری
و آگاهی فراشناختی از راهبردهای مطالعه)و مولفه های آن: راهبردهای کلی مطالعه، راهبردهای حل  اضطراب ریاضی بیننتایج نشان داد 

، همبستگی منفی معنادار وجود دارد. یافته دیگر نشان داد بین اضطراب پسر و دختر دانش آموزاندر  مسئله، راهبردهای حمایت مطالعه(

دختر( رابطه منفی و  دانش آموزانیادگیری ریاضی و آگاهی فراشناختی از راهبردهای مطالعه)و مولفه های آن، به جز راهبردهای کلی مطالعه در 

رابطه  05/0، در سطح معنی داری دختر دانش آموزاندر  ای کلی مطالعهو راهبرده اضطراب یادگیری ریاضی بینمعنادار وجود دارد. بنابراین 

و آگاهی فراشناختی از راهبردهای مطالعه)و مولفه های آن:  اضطراب سنجش ریاضی بینمعنی دار وجود نداشت. همچنین دیگر نتایج نشان داد 

  ، رابطه معنی دار وجود ندارد.پسر و دختر دانش آموزاندر راهبردهای کلی مطالعه، راهبردهای حل مسئله، راهبردهای حمایت مطالعه( 

بین دانش فراشناختی و موفقیت در ریاضی رابطه مثبت ( در پژوهش خود به این یافته دست پیدا کردند که 2016زارع و گرامی پور)

توانایی های شناختی رابطه منفی وجود بین اضطراب ریاضی و نیز در پژوهشی دریافتند  (2016)1چیپن و وان میلرو معناداری وجود دارد. 

هورفر و طالب در پژوهش خود نشان دادند بین اضطراب ریاضی و دانش فراشناختی همبستگی منفی و معناداری وجود دارد. همچنین  دارد.

 2(. اوزسوی2015الب، آنها نشان دادند بین اضطراب یادگیری ریاضی با دانش فراشناختی همبستگی منفی و معناداری وجود دارد)هورفر و ط

 (.2011نیز در پژوهش خود نشان داد بین فراشناخت و موفقیت در ریاضی رابطه مثبت و معناداری وجود دارد)اوزسوی، 

فقدان آگاهی فراشناختی و استفاده از راهبردهای آن مشکلاتی را در حوزه یادگیری و انتقال آن بوجود می آورد)پالنکسار و براون، 

که فرد نسبت به مطالعه خود فراشناخت نداشته باشد، نمی داند که چگونه و برای هر درسی به چه نوع مطالعه کند. بنابراین (. زمانی 1984

( نیز معتقد است، علت اضطراب 1999با مطالعه ناکارآمد و نتیجه نگرفتن)نفهمیدن( مضطرب می شود. همانطور که باتروث) دانش آموز

اضطراب ریاضی گرفت، تلاشی برای عملکرد بهتر نمی کند چرا که باور در او بدلیل تکرار  دانش آموز ریاضی نفهمیدن است. زمانی که

                                                           
1. Schleepen & Van Mier 
2. Ozsoy 
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چرخه معیوب شناختی تقویت شده است. به همین دلیل هم دیگر در سنجش ریاضی اضطراب ندارد و اطمینان دارد عملکرد پایینی خواهد 

 داشت.

باشد. این یافته با نتایج آقاجانی، خرمایی، رجبی، رستم ز دانش آموزان پسر میمیزان اضطراب ریاضی دانش آموزان دختر بیشتر ا

(؛ 2012)2(؛ دوین، فاوکت، سازس و دوکر2016؛ به نقل از استیت و همکاران، 2010) 1کاست، هاید و لین -(؛ الس1391اوغلی خیاوی)

( 2016(؛ آمین و همکاران )2016)4عد، زکریا و زکریا(؛ دسا، س2013(؛ حسینی و خزعلی)2013)3گوتز، بیگ، لادتکه، پکرون و هال

( ناهسوست. که علت این تضاد می تواند ناشی از نگرش 1392همسوست. اما با پژوهش ترابی، محمدی فر، خسروی، شایان و محمدجانی)

 ( دانست.1392یکسان معلمین به دو جنس، نبود باور غالب در جامعه مورد پژوهش ترابی و همکاران)

ی از محققان استدلال کرده اند که عوامل اجتماعی و فرهنگی ممکن اضطراب دختران و ریاضیات آنها را تشدید و عملکرد ریاضی بسیار

عقیده (. در زمینه عوامل اجتماعی، 2016؛ به نقل از استیت و همکاران، 2010، 8و لوین 7، رامیرز6، گاندرسون5آنها را تضعیف کند)بلیوک

دختران عملکرد ریاضی ضعیف تری نسبت به پسران دارند که آن ناشی از اضطراب ریاضی بیشتر در آنهاست)استیت عمومی براین است که 

(. در زمینه فرهنگی نیز مشخص شده است، در جوامع روستایی دختران از اضطراب ریاضی بیشتری نسبت به جوامع 2016و همکاران، 

راین می توان نتیجه گرفت اضطراب ریاضی دختران در یک چرخه معیوب شناختی (. بناب2016آمین، بیگ و خالق، شهری برخوردارند)

 قرار گرفته است. بدین معنی که همه از آنها انتظار دارند عملکرد ریاضی مطلوبی نسبت به پسران نداشته باشند، این باعث تشکیل این باور

همین جهت تلاشی برای پیشرفت در ریاضیات نمی کنند. چرا که  در آنها می شود که پسران نسبت به دختران در ریاضیات قوی ترند، به

اطمینان دارند هر چقدر تلاش کنند بازهم پسران در ریاضیات از آنها کارآمدترند. به همین دلیل اضطراب سنجش ریاضی ندارند. زمانی 

ن در ریاضیات از پسران ضعیف ترند، که این هم که از نتایج سنجش خود آگاه می شوند، همان انتظار اولیه تایید می شود، یعنی دخترا

 خود باعث کاهش اعتماد به نفس و به تبع آن اضطراب در حوزه ریاضی در دختران می شود.

باشد. این یافته با نتایج پژوهش های در دانش آموزان پسر بیشتر از دانش آموزان دختر میآگاهی فراشناختی از راهبردهای مطالعه میزان 

جوادی، کیوان آرا، یعقوبی،  (1390( طالب زاده نوبریان و همکاران)2012( ناهمسوست. تمور و بهار)2017)9یان، سیتالاکشمی و توماسپانچو، باهول

( نیز در پژوهش خود تفاوت معناداری بین دو جنس نشان ندادند. تعارض بین یافته این پژوهش و پژوهش های قبلی 1389حسن زاده و عبادی)

آگاهی فراشناختی از راهبردهای مطالعه در دانش آموزان پسر استعداد درخشان در  به نظر می رسد میزان  اینگونه تبیین کرد کهرا می توان 

مقایسه با دانش آموزان پسر عادی تفاوت دارد. دانش آموزان تیزهوش)مدارس استعداد درخشان( از لحاظ به کارگیری راهبردهای کارآمد، 

؛ به نقل 2002، 10تلاش و تدبیر میانگین بالاتری نسبت به دانش آموزان عادی برخوردارند)ایونسوک هنگ و یووت آکویی راهبردهای فراشناختی،

(. بنابراین به این جهت است که در جامعه استعداد درخشان میزان آگاهی فراشناختی از راهبردهای مطالعه در پسران 1395از نصیران و ایروانی، 

آگاهی های فراشناختی از خواندن باعث می شود که دانش آموزان پسر به طور صحیحی به مطالعه دروس مختلف بپردازند  بیشتر از دختران است.

 تا بازدهی مناسبی داشته باشند و عملکرد مطلوب و به دور از اضطرابی داشته باشند. همانطور که از نتایج بدست آمد دختران اضطراب ریاضی

ند که می تواند تا حدی ناشی از پایین بودن آگاهی فراشناختی آنان از مطالعه نیز باشد. پیشنهاد می شود در پژوهش بیشتری نسبت به پسران داشت

آمده های آتی متغیر آگاهی فراشناختی از راهبردهای خواندن با روش های تحقیق متفاوت در جوامع دیگر نیز بررسی شود تا بتوان از نتایج بدست 

 مد برای دروس مختلف طراحی کرد تا بتوان عملکرد و بازدهی را افزایش داد.یک الگوی مطالعه کارآ
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